PAGE
3

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2020/QĐ-UBND
	Sơn La, ngày       tháng 5 năm 2020

QUYẾT ĐỊNH
Về việc sửa đổi, bổ sung khoản 2, Điều 19 phần quy định một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Sơn La ban hành kèm theo Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND
ngày 05 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh Sơn La

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 26 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 ngày 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;
Căn cứ Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 ngày 5 năm 2014 của Chính phủ quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất;
Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai;

Căn cứ Thông tư số 37/2014/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2014 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất;
Căn cứ Thông tư số 33/2017/TT-BTNMT ngày 29 tháng 9 năm 2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai và sửa đổi, bổ sung một số điều của các thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 279/TTr-STNMT ngày 27 tháng 4 năm 2020.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung khoản 2, Điều 19 phần quy định một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Sơn La ban hành kèm theo Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh Sơn La.
“2. Mức hỗ trợ

a) Đối với các phường thuộc thành phố Sơn La: Không quá năm (05) lần giá đất nông nghiệp cùng loại trong Bảng giá đất của UBND tỉnh quy định.

b) Đối với thị trấn thuộc huyện, khu vực trung tâm hành chính các huyện theo quy hoạch được cấp có thẩm quyền phê duyệt: Không quá bốn (04) lần giá đất nông nghiệp cùng loại trong Bảng giá đất của UBND tỉnh quy định.

c) Các xã thuộc thành phố Sơn La, các huyện: Không quá ba (03) lần giá đất nông nghiệp cùng loại trong Bảng giá đất của UBND tỉnh quy định.

d) UBND tỉnh ủy quyền cho UBND các huyện, thành phố quyết định mức hỗ trợ cụ thể, nhưng không vượt quá mức hỗ trợ quy định tại các điểm a, b, c, khoản 2, Điều này đối với từng dự án, đảm bảo mức hỗ trợ phù hợp với các dự án đã và đang triển khai trong cùng một dự án và trong cùng khu vực thu hồi đất.”
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 5 năm 2020.

Điều 3. Xử lý chuyển tiếp
1. Đối với những dự án đã có quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành thì tiếp tục thực hiện theo quy định tại Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh Sơn La về việc quy định một số nội dung về bồi thường hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Sơn La.
2. Trường hợp dự án đã có quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trước ngày quyết định này có hiệu lực thi hành nhưng chưa chi trả tiền, nguyên nhân do cơ quan nhà nước hoặc dự án đã lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư nhưng chưa công khai, chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt thì thực hiện theo quyết định này.

3. Trường hợp hộ gia đình, cá nhân không chấp hành quyết định phê duyệt của cấp có thẩm quyền, không nhận tiền bồi thường, hỗ trợ khi cơ quan nhà nước đã thực hiện đầy đủ các cơ chế, chính sách theo quy định thì không thực hiện điều chỉnh, phê duyệt lại phương án bồi thường, hỗ trợ theo quyết định này.

4. Các nội dung không sửa đổi, bổ sung tại Quyết định này thì thực hiện theo quy định tại Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2019 của UBND tỉnh Sơn La.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các đơn vị, tổ chức và các hộ gia đình, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);

- TT Tỉnh uỷ (b/c);
- TT HĐND tỉnh (b/c);
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Vụ Pháp chế - Bộ Tài nguyên và Môi trường;

- Cục Kiểm tra văn bản QPPL Bộ Tư pháp;
- Như Điều 3;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT – Hiệu 20 bản.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHIẾU ĐỀ XUẤT GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

Kính gửi: Đồng chí Hoàng Quốc Khánh – Chủ tịch UBND tỉnh.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 279/TTr-STNMT ngày 27/4/2020 về việc đề nghị ban hành quyết định sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 19 phần quy định ban hành kèm theo Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 05/6/2019 của UBND tỉnh quy định một số nội dung về bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Sơn La.

Phòng Kinh tế xin đề xuất nội dung như sau:

	CĂN CỨ PHÁP LÝ VÀ NỘI DUNG ĐỀ XUẤT CỦA PHÒNG

	  Ý KIẾN CỦA LÃNH ĐẠO

 PHÒNG KINH TẾ

Nhất trí                           Không nhất trí

........................................................................................

  Xác nhận:..................................................................

       Trưởng phòng: Nguyễn Văn Mạnh

Ngày       /5/2020

	  Ý KIẾN CỦA LÃNH ĐẠO                  VĂN PHÒNG UBND TỈNH
	Ý KIẾN CỦA PHÓ CHỦ TỊCH

UBND TỈNH PHỤ TRÁCH
	PHÊ DUYỆT CỦA
CHỦ TỊCH UBND TỈNH

	 Nhất trí       Không nhất trí

....................................................................

....................................................................

...................................................................

  Xác nhận:...........................................
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Cao Xuân Hải
Ngày        /5/2020
	 Nhất trí       Không nhất trí

...........................................................

...........................................................

...........................................................

  Xác nhận:......................................
PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Minh Hùng

Ngày:     /5/2020
	Nhất trí         Không nhất trí

CHỦ TỊCH

Hoàng Quốc Khánh

Ngày       /5/2020

Đề xuất được phê duyệt tại Quyết định số:            /QĐ-UBND, ngày      /5/2020 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Sơn La
PAGE